
COMUNE DI SAVA

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE  - SETTORE AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIM

Provincia di TARANTO

OGGETTO

POR PUGLIA 2014-2020, ASSE PRIORITARIO IV, OBIETTIVO SPECIFICO:RA 4.1.- AZIONE 4.1 
RELATIVO AGLI  "INTERVENTI PER L'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI EDIFICI 
PUBBLICI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CASERMA CARABINIERI SITA IN VIA CROCE - 
AFFIDAMENTO SUPPORTO AL R.U.P.

Data Proposta 29/01/2021Proposta del settore nr. 30

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data

Data

 LA VERDE GIOVANNI

ARCH. FISCHETTI ALESSANDRO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

04/02/2021



   Premesso: 
- che  sul B.U.R.P. n° 19 del 10.02.2017 si pubblicava, tra l’altro, la delibera di G.R. n° 66 del 31.01.2017 

relativa agli “Interventi per l’efficientamento energetico degli edifici pubblici” nell’ambito del POR PUGLIA  
FESR – FSE 2014-2020, Asse prioritario IV, Obiettivo specifico:RA 4.1. – Azione 4.1. disciplinando le 
modalità di concessione dei contributi rivolti alle pubbliche amministrazioni, aziende ospedaliere, aziende 
sanitarie e amministrazioni statali, per la spesa complessiva di € 157.891.208,00; 

- che  con Deliberazione di G. C. n° 10 del 16.02.2017, si individuavano i seguenti  immobili di proprietà 
comunale  che necessitano  di riqualificazione e di adeguamenti energetici, da finanziarsi con i fondi di cui 
al sopra richiamato avviso pubblico: 

 Caserma dei carabinieri, sita in via Croce; 
 Scuola Media T. Fiore, sita in via Croce; 
 Scuola Materna, sita in Corso Italia; 

- che sul B.U.R.P. n° 64 del 01.06.2017 si pubblicava, tra l’altro,  lo schema dell’ avviso pubblico nell’ambito 
del POR Puglia 2014-2020, Asse prioritario IV, Obiettivo specifico:RA 4.1.- Azione 4.1 relativo agli  
“Interventi per l’efficientamento energetico degli edifici pubblici”, stabilendo la data del 30.08.2017 per la 
per la presentazione delle candidature da parte degli enti interessati; 

- che con Determinazione Dirigenziale - Sezione Infrastrutture Energetiche e Digitali - n° 86 del 27.07.2017 
si prorogavano i termini di scadenza al 21.10.2017,  al fine di permettere l’adeguamento delle istanze al 
livello di prestazione 2 o superiori del protocollo ITACA 2017 di cui alla DGR 1147/2017 nonché al fine di 
adeguare le tariffe al nuovo elenco prezzi delle opere pubbliche 2017 di cui alla DGR 605 dello 07.06.2017, 
applicate all’avviso pubblico di selezione interventi di cui alla D.D. n. 40 dello 02.05.2017; 

- che  in esecuzione della delibera di G.C. n° 10 del 16.02.2017 si attivava la procedura per la redazione di 
progettazioni  ai fini della realizzazione dei seguenti interventi:  

 “Efficientamento energetico della Caserma dei Carabinieri sita in via Croce” dell’importo complessivo 
pari ad € 472.307,30, da finanziarsi per € 425.076,57 con fondi del POR Puglia 2014-2020, Asse 
prioritario IV, Obiettivo specifico:RA 4.1.- Azione 4.1 ed €  47.230,73, quota di cofinanziamento 
comunale; 

 “Efficientamento energetico della Scuola Media T. Fiore sita in via Croce” dell’importo complessivo 
pari ad € 949.588,30, da finanziarsi per € 854.629,67 con fondi  del POR Puglia 2014-2020, Asse 
prioritario IV, Obiettivo specifico:RA 4.1.- Azione 4.1 ed  € 94.958,83, quota di cofinanziamento 
comunale; 

 “Efficientamento energetico della Scuola Materna sita in Corso Italia” dell’importo complessivo pari 
ad € 599.582,60, da finanziarsi per €  539.624,34 con fondi del POR Puglia 2014-2020, Asse 
prioritario IV, Obiettivo specifico:RA 4.1.- Azione 4.1 ed per € 59.958,26, quota di cofinanziamento  
comunale;  

- che con delibera di G.C. n. 129 del 13.10.2017 si approvava, tra l’altro, il progetto di fattibilità tecnica- 
economica dell’”Effientamento energetico Caserma Carabinieri sita in via Croce”, del complessivo importo 
di € 472.307,30; 

- che con delibera di G.C. si approvava, tra l’altro, il progetto esecutivo dei lavori di “Effientamento 
energetico Caserma Carabinieri sita in via Croce”, redatto dall’UTC - LL.PP., dell’importo complessivo di € 
472.307,30; 

- che con determinazione n° 7 del 18.01.2019 la Regione Puglia Dipartimento Sviluppo economico, 
innovazione, istruzione formazione e lavoro, Sezione Infrastrutture Energetiche e digitali, approvava le 
risultanze della graduatoria finale relativa al POR Puglia 2014-2020, Asse prioritario IV, Obiettivo 
specifico:RA 4.1.- Azione 4.1 relativo agli  “Interventi per l’efficientamento energetico degli edifici pubblici”, 
nella quale era incluso l’intervento del Comune di Sava relativo ai lavori di Efficientamento energetico 
Caserma Carabinieri sita in via Croce” , redatto dall’UTC - LL.PP., dell’importo complessivo di € 
472.307,30; 

- che è stato sottoscritto con la Regione Puglia il disciplinare regolante i rapporti giuridici dell’intervento de 
quo; 

 
Rilevato che: 

• con determinazione a contrarre n° 544 del 20.10.2020, veniva avviata la scelta del contraente nelle modalità 
previste dal D.L. Rilancio n°76/2020 convertito in L.120/2020 : affidamento mediante procedura negoziata 
senza pubblicazione di bando selezionando n°5 operatori economici in possesso dei requisiti tecnico-
organizzativi adeguanti all’esecuzione dei lavori di che trattasi dall’elenco fornitori della CUC Montedoro, 
rispettando i principi di rotazione e trasparenza del codice per i lavori di “POR Puglia 2014-2020, Asse 
prioritario IV, Obiettivo specifico:RA 4.1.- Azione  4.1 relativo agli  “Interventi per l’efficientamen to 
energetico degli edifici pubblici Efficientamento e nergetico Caserma Carabinieri sita in via Croce ”; 

• le lettere di invito veniva trasmesse in data 20.10.2020 mediante il portale della C.U.C Montedoro traspare; 
• con lettera d’invito veniva indicato la scadenza per firmare ed acquisire la marcatura delle buste contenenti 

l’offerta, fissata alle ore 12:00 del giorno 28.10.2020; 
con determinazione n° 672 del 04.12.2020 si approvava il verbale di gara n°1 del 02.11.2020, relativo alla 
procedura negoziata per i lavori di “POR Puglia 2014-2020, Asse prioritario IV, Obiett ivo specifico:RA 
4.1.- Azione 4.1 relativo agli  “Interventi per l’e fficientamento energetico degli edifici pubblici”, 
Efficientamento energetico Caserma Carabinieri sita  in via Croce”; (codice CIG 847968596C);  

 



 
Preso atto: 

- della necessità di affidare i servizi dell'ingegneria e architettura inerenti al servizio di supporto al RUP per la 
rendicontazione e gli adempimenti procedurali dell’opera; 

- che l'incarico sopra descritto non può essere affidato a personale tecnico interno all'Amministrazione, già 
soggetto a intenso carico di lavoro; 

- che la specificità delle operazioni a redigersi e della documentazione da predisporre alla luce delle 
innovazioni tecnologiche intervenute rende necessario acquisire qualificata professionalità, tecnico – 
amministrativa procedendo alla nomina di un professionista esterno, individuato ai sensi dell'art. 36 del D. 
Lgs. 50/2016; 
 
Ritenuto, pertanto, in fatto, opportuno avvalersi della procedure dell'affidamento diretto per i seguenti motivi: 
a) tale procedura garantisce un adempimento più celere ed in forma semplificata, ottenendo 
conseguentemente una riduzione dei tempi procedimentali e quindi della realizzazione del servizio oggetto di 
affidamento, posto che anche il “tempo”, nella dinamica dei valori giuridici, ha acquisito un valore intrinseco 
anche in termini risarcitori 
b) si prende atto dell'attuale momento di crisi generale che caratterizza il mercato, rispondendo con 
un'azione amministrativa rapida ed efficiente cercando così di contribuire ad uno sviluppo migliore di crescita 
economica, posto che le modifiche apportate dal legislatore negli ultimi anni muovono tutte nella direzione di 
una accelerazione e semplificazione della macchina amministrativa 
c) una lettura dei principi di economicità, efficienza e proporzionalità impone di una adeguata azione 
amministrativa in ragione del singolo procedimento, con la conseguenza che data il valore del medesimo è 
antieconomico, non efficiente e sproporzionato esperire una procedura aperta che peraltro comporta una 
maggior onere economico in ragione dei costi da sostenere per le varie pubblicazioni; 
 
Rilevato che : 

- a partire dal 18 ottobre 2018, è entrato in vigore l’obbligo, per tutte le stazioni appaltanti, di utilizzare mezzi di 
comunicazione elettronica nell’ambito delle procedure di gara;  

- il Comune di Sava (Ta) non è in possesso di un sistema autonomo di negoziazione telematico, ma che in 
ogni caso può usufruire dell’Utilizzo della piattaforma telematica di negoziazione della C.U.C. di Montedoro; 
 
Dato atto  che è stata avviata tramite il portale montedoro traspare, la procedura telematica ai sensi dell’art. 
36 procedura in economia diretta, con il geom. Menza Giuseppe residente in Torricella (Ta)  alla via 
 Giuseppe Garibaldi n° 62, - C.F. MNZGPP89A19E882J, iscritto al Collegio Geometri della Provincia Taranto 
per l’espletamento del servizio di supporto rup per i lavori di “Interventi per l’efficientamento energetico 
degli edifici pubblici - Efficientamento energetico  Caserma Carabinieri sita in via Croce ”, per un 
importo complessivo offerto pari ad € 15.000,00 oltre oneri previdenziali al 4% ed I.V.A. al 22%; 
 
Ritenuto, per le motivazioni sopra descritte in fatto e in diritto di poter procedere all'affidamento diretto a 
seguito di procedere telematica tramite portale della CU.C. Montedoro, il servizio in questione ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. b)   Geom. Menza Giuseppe residente in Torricella (Ta) via  Giuseppe Garibaldi n° 
62 1, - C.F. MNZGPP89A19E882J, iscritto al Collegio Geometri della Provincia Taranto per l’espletamento 
del servizio di supporto rup per i lavori di “Interventi per l’efficientamento energetico degli e difici 
pubblici Efficientamento energetico Caserma Carabin ieri sita in via Croce ”, per un importo complessivo 
offerto pari ad € 15.000,00 oltre oneri previdenziali al 4% ed I.V.A. al 22%; 
 
Dato atto , inoltre, che in relazione al suindicato professionista è stato accertato il possesso dei requisiti di 
ordine generale di cui all'art. 80 D. Lgs. 50/2016, mediante acquisizione di dichiarazione sostitutiva resa in 
conformità alle disposizioni del DPR 445/2000, depositato in atti e per le quali questo Ente si riserva la 
facoltà di compiere le relative verifiche non sussistono impedimenti ai sensi della Legge 190/2012 in quanto 
il professionista ha dichiarato, come da documento in atti, di non avere alle proprie dipendenze, nè 
collaboratori o incaricati, ex dipendenti del Comune di Sava nel triennio successivo alla cessazione dal 
servizio, che abbiano esercitato poteri autoritativi o negoziali nei suoi confronti; nonché ha dichiarato, come 
da documento in atti, per le finalità della L. 190/2012 e dell'art. 53, comma 14, del D.lgs. 165/2001 che non 
sussistono situazioni di conflitto di interesse con l'Amministrazione e con i Soggetti interessati al 
procedimento di cui sopra e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, alle Posizioni 
Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, 
valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria 
dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 
 
Richiamata la deliberazione n. 163 del 22.12.2015 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), relativa ai 
nuovi importi da corrispondere, da parte delle stazioni appaltanti e dai soggetti partecipanti agli appalti, quali 
quote contributive correlate direttamente alla fascia di importo posto a base di gara, compresi gli oneri di 
sicurezza, e verificato che per importi inferiori a €. 40.000 non è previsto alcun pagamento né per la stazione 
appaltante né per l'operatore economici; 
 



Rilevato che occorre procedere all’approvazione dello schema di contratto da sottoscriversi con il 
menzionato Professionista, e da stipularsi in forma privatistica, ai sensi e nei termini degli artt. 2230 e 
seguenti del Codice Civile e sottoscritto in modalità elettronica, come disposto dall'art. 32, comma 14, D. 
Lgs. 50/2016 (vedasi Comunicato del Presidente ANAC del 4.11.2015). 
 
Preso atto che è stato assegnato alla presente gara il codice identificativo (CIG) per il servizio di direzione 
lavori è il seguente: n. Z38306CA46; 

 
Visto: 

- l’articolo 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011; 
- il decreto legislativo n. 267/2000; 
- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n° 207; 
- le “Linee guida per l'affidamento dei servizi attinenti all'architettura ed all'ingegneria”, approvate con 

determinazione dell'ANAC n. 4 del 25.2.2015; 
- la determinazione n° 777 del 31.12.32020 ai sensi dell’art. 175 comma 5 quater, lett. b) del d.lgs. 267/2000 

di variazione del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 riguardate il fondo pluriennale vincolato; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, attesa la propria competenza in merito, 
 

D E T E R M I N A 
 
per le motivazioni espresse in premessa e che qui s’intendono ripetute e trascritte quali parti integranti e 
sostanziali del presente provvedimento: 
 

1) di affidare , a seguito di selezione telematica effettuata tramite portale della piattaforma C.U.C. di 
Montedoro, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. B) del D.lgs 50/2016, il servizio di direzione lavori, misura, 
contabilità e certificato regolare esecuzione al geom. Menza Giuseppe residente in Torricella (Ta) via 
 Giuseppe Garibaldi n° 62 1, - C.F. MNZGPP89A19E882J, iscritto al Collegio Geometri della Provincia 
Taranto per l’espletamento del servizio di supporto rup per i lavori di “Interventi per l’efficientamento 
energetico degli edifici pubblici Efficientamento e nergetico Caserma Carabinieri sita in via Croce ”, 
per un importo complessivo offerto pari ad € 15.000,00 oltre oneri previdenziali al 4% ed I.V.A. al 22%; 
 

2) di impegnare  ai sensi dell’art,. 183 del D.lgs 267/2000, in favore del geom. Giuseppe MENZA s.r.l. (PIVA 
MNZGPP89A19E882J) , nel rispetto delle modalità previste al principio applicato della contabilità finanziaria 
di cui all’allegato 4.2 del D.lgs 118/2011, la somma complessiva pari ad € 15.600,00, relativa all’importo 
complessivo dei lavori, del bilancio pluriennale 2020-2022, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione 
viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:  
 

Nuovo 
ordinamento 

Capitolo 
PEG 

Importi suddivisi per esercizio di 
esigibilità 

Missione/programma 2020 2021 2022 
Titolo 2  

Missione 3  
Programma 2  

PDC 2.02.01.09.999 

8240  €15.600,00  

 
3) di dare atto , ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 

dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui 
sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente; e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, 
da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria 
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 
 

4) di dare atto infine che il pagamento in questione rientra tra i casi previsti dalla L. 136/2010 relativa alla 
tracciabilità dei flussi finanziari, e tra quelli previsti dall'art. 2 D. L. 210/2002 in materia di certificazione 
relativa alla regolarità contributiva; 
 

5) di trasmettere il presente provvedimento: 
- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 
- al Responsabile della Regione Puglia. 
 


